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گام هاي محتاطانه ترکیه و آمریکا براي بهبود رابطه با عربستان

ریاض از زیر سایه «خاشقجي» خارج مي شود
با گذشت نزدیك به پنج سال از قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار 
منتقد سعودی در کنسولگری عربســتان در استانبول، رابطه ریاض 
و آنــکارا در حال ورود به دوران جدیدی اســت. چندی پیش رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، با سفر به عربستان گامی بلند 
در جهت تنش زدایی برداشــت و اکنون قرار است محمد بن سلمان، 
ولیعهد ماجراجوی عربستان و متهم ردیف اول قتل خاشقجی، بنا بر 

گزارش های نهادهای اطلاعاتی غربی، به ترکیه سفر کند.
این امر نشــان دهنده آن است که روابط میان ریاض و آنکارا پس 
از دو دهه ســردی ، رو به بهبود اســت. در دو دهه گذشــته، برخی 
موضع گیری های ترکیه در قبال عربســتان سعودی، سبب نارضایتی 
رهبران عربســتان سعودی شده و روابط به ســردی گراییده بود؛ اما 
پــس از بهبود روابط میــان ترکیه و امارات متحــده عربی در آوریل 
۲۰۲۲، رهبران ســعودی و ترکیه تصمیم گرفتند دســت کم در حال 
حاضر، ناسازگاری های گذشته را پشت سر بگذارند و صفحه جدیدی 

را در روابطشان بگشایند. اما چه عاملی باعث بهبود روابط دوجانبه 
بین عربستان سعودی و ترکیه شد تا جایی که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه، پس از گذشــت بیــش از یک دهه، در آوریل 

۲۰۲۲ برای نخستین بار به شهر جده عربستان سعودی سفر کرد؟
در واقع، روحیه نزدیکی و آشتی پذیری میان این دو کشور از سال 
۲۰۲۰ آغاز شد و کم کم افزایش یافت. عوامل زیادی در بهبود روابط 
میان عربستان سعودی و ترکیه تأثیرگذار بوده اند که به برخی از آنها 
اشــاره می کنیم. یکی از این عوامل، همه گیری کروناست که جهان 
را به انزوا برد و توجه رهبران کشــورها را به مســائل و چالش های 
داخلی و منطقه ای معطوف کرد. عامل دوم، شکست دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشــین آمریــکا، در انتخابات ســال ۲۰۲۰ بود که 
دست کم تا سال ۲۰۲۴ به نقطه عطفی در تحول های سیاسی آمریکا 
در منطقه و جهان مبدل شد و مستلزم ایجاد ائتلاف های جدیدی در 
منطقه است. عامل سوم، حمله های موشکی و پهپادی در سپتامبر 

۲۰۱۹ به تأسیسات نفتی عربستان سعودی در بقیق و خریص بود که 
آمریکا به آن واکنشی نشان نداد. این وضعیت، لزوم کاهش تنش ها 
در منطقه را به عنوان ضرورتــی فوری مطرح کرد و چند هفته بعد 
از حمله به بقیق، رهبران عربســتان ســعودی با همتایان ترک خود 
تماس برقرار کردند. این امر نشان دهنده آن است که رهبران منطقه 

منافع ملی شان را بر هر اعتبار دیگری ترجیح می دهند.
شاهزاده محمد بن  ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی، از سال 
۲۰۲۰ به این سو دو روش متفاوت را در سیاست داخلی و منطقه ای 
در پیش گرفت که هر دو آنها نیز در بهبود روابط با ترکیه نقش دارند. 
او نخســت در افکار عمومی جهان، خودش را سیاست مداری قوی 
و شــخصیتی تأثیرگذار در منطقه مطرح کــرد و کنفرانس مصالحه 
سران عربستان سعودی و قطر را در شهر العلای عربستان سعودی 
رهبری کرد که به اختلاف های بین ریاض و دوحه پایان داد. سپس در 
دســامبر ۲۰۲۱ و در آستانه برگزاری نشست سران کشورهای شورای 

همکاری خلیج فارس، به کشورهای یادشده سفر کرد. افزون بر آن، 
رویدادهای جهانی نیز نقش تأثیرگذار عربســتان ســعودی را قوت 
بخشــید؛ به ویژه پس از بالا رفتن بهای نفت در پی حمله روسیه به 
اوکراین که درآمد ملی عربستان سعودی را افزایش داد. در عین حال، 
شــاهزاده محمد بن سلمان بر سیاســت داخلی عربستان سعودی 
تمرکز و برنامه های موفقیت آمیــزی را برای کنترل همه گیری کرونا 
اجرا کرد. هم زمان با آن، او تلاش کرد در چارچوب چشم انداز ۲۰۳۰ 
عربســتان سعودی، کشــورش را از هر جهت متحول کند و از لحاظ 
اقتصادی به پیشــرفت چشمگیری برســاند و یک زندگی مرفه برای 

شهروندان سعودی فراهم کند.
طبیعی اســت که با احیــای روابط با ترکیه، یکــی از بزرگ ترین 
بازارها در منطقه گشوده می شود و تجارت عربستان سعودی رونق 
تازه ای می یابد. همچنین با احیای این روابط، همکاری میان عربستان 
ســعودی و ترکیه در بخش های دفاعی و فناوری نظامی نیز توسعه 
می یابد و منافع فراوانی را برای هر دو کشــور بــه ارمغان می آورد. 
از این رو، می توان پیش بینی کرد که هر دو کشــور برای تحقق منافع 
ملی خود، بر بهبود روابط تمرکز کنند. البته هیچ دلیل موجهی هم 
وجود ندارد که نزدیکی میان ریاض و آنکارا، بر روابط این دو کشور با 

کشورهای دیگر منطقه و جهان تأثیر منفی بگذارد.
از ســوی دیگر، رجب طیــب اردوغــان نیز علاقــه  اش به آغاز 
مرحله ای جدید در روابط عربستان ســعودی و ترکیه و فعال کردن 
توانایی هــای اقتصادی بزرگ این دو کشــور را پنهان نکرد. انصراف 
اردوغان از سیاســت های خصومت ورزانه علیه عربستان سعودی، 
به روشنی نشان داد که اهمیت بیشتری به احیای روابط با عربستان 
ســعودی می دهد. اردوغــان با قــرار دادن تحقیقــات قتل جمال 
خاشقجی در مســیر درست و تســلیم کردن پرونده آن به عربستان 
سعودی، تلاش کرد روابط شخصی اش با شاهزاده محمد بن سلمان 

را بهبود بخشــد. به نوشته ایندیپندنت در مجموع، دو عامل اساسی 
در محاسبات ترکیه برای احیای روابط با عربستان سعودی تأثیرگذار 
است. عامل نخســت اقتصادی است؛ اقتصاد ترکیه رو به فروپاشی 
است و سرمایه گذاری های کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس در 
این کشور به منزله راه نجاتی است برای اقتصاد ازهم پاشیده ترکیه و 
کاهش محبوبیت اردوغان. عامل دوم سیاسی است؛ دولت اردوغان 
می خواهد خود را از انــزوای فزاینده منطقه ای که به گفته نخبگان 
نظامی ترکیه به سود یونان و قبرس است، بیرون بیاورد. البته احیای 
روابط ترکیه با عربســتان سعودی در چارچوب احیا و تقویت روابط 
راهبردی بزرگ ترکیه با اســرائیل، امــارات متحده عربی و مصر قرار 
دارد؛ بــه همین دلیل، تلاش هــای اخیر اردوغان بــرای بازگرداندن 
ســرمایه گذاری های کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس به ترکیه 
قابل درک اســت. اقدام عربستان سعودی به تحریم کالاهای ترکیه 
در سال های گذشته، سالانه سه میلیارد دلار به ترکیه ضرر می زند. با 
جلب سرمایه گذاری  عربستان سعودی و باز شدن بازار ریاض به روی 
کالاهای ترکیه، آنکارا هم از ضرر یادشده رهایی می یابد و هم منافع 
زیادی به دست می آورد. احتمال می رود با آغاز مرحله جدید روابط، 
ریاض به جای سرمایه گذاری بلندمدت، بسته ای از کمک های فوری 
کوتاه مدت را در اختیار اردوغان قرار دهد. با وجود روابط گرم کنونی 
آنکارا و ریاض، هنوز زود است آن را مرحله جدیدی از گسترش روابط 
میان این دو کشور بدانیم. از ســوی دیگر، سعودی ها اعلام کرده اند 
دیدار قریب الوقوع شاهزاده محمد بن سلمان از آنکارا، در چارچوب 
سفری صورت می گیرد که دیدار از یونان، قبرس یونانی، اردن و مصر 
را شــامل می شود. این به آن معناست که عربستان سعودی ترجیح 
می دهد در احیای روابطش با ترکیه، آهسته و محتاطانه گام بردارد. 
در پایان می توان گفت ریاض و آنکارا پس از سال ها تنش و اختلاف، 
حرکت به سوی هم گرایی را با گام های ثابت و استوار آغاز کرده اند. 
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نرمش بایدن در برابر ریاض
دولت جو بایدن، رئیس جمهوری دموکرات آمریکا نیز به دنبال ترمیم و احیای کامل روابط با عربســتان ســعودی و عبور از قتل جمال 
خاشــقجی اســت. ســی ان ان به نقل از مقامات آمریکایی گزارش داد مقامات ارشد آمریکایی به عربستان ســعودی اعلام کرده اند آمریکا 
آماده اســت روابط خود را با عربســتان از سر گیرد و عملا از مسئله قتل جمال خاشقجی، ســتون نویس واشنگتن پست در سال ۲۰۱۸ عبور 
کند. تصمیم برای ازســرگیری روابط یک اقدام دراماتیک برای حفظ چهره جو بایدن اســت که با وعده طرد عربســتان ســعودی به دلیل 
قتل خاشــقجی، آغاز به کار کرد. دولت او همچنین سال گذشته گزارشی منتشــر کرد که مستقیما محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی را به 
سازماندهی قتل خاشقجی متهم می کرد. اما مقامات می گویند بایدن که تحت فشار شدید برای مقابله با روسیه در اوکراین و کاهش قیمت 
بنزین در این کشــور در میان تورم بی سابقه در ۴۰ سال گذشته قرار دارد، نارضایتی اخلاقی خود از عربستان را کنار گذاشته تا روابط گرم تر با 
این کشور را در بحبوحه تحولات چشمگیر جهانی دنبال کند. یک مقام ارشد آمریکایی با اشاره به مسئله قتل خاشقجی گفت: «هر دو طرف 
تصمیم گرفته اند به خاطر دســتیابی به صلح و ثبات در خاورمیانه، از این مسئله عبور کنیم. عربستانی ها به سهم خود مسئله خاشقجی را 
تمام شده دانسته و آشکارا موضع خود را به آمریکا اعلام کرده اند». به گفته آنها، بایدن قصد دارد در ماه آینده درباره قتل خاشقجی به طور 
مســتقیم با ولیعهد عربســتان گفت وگو کند. برخی از مقامات در داخل دولت آمریکا هنوز بر این باورند که باید اقدامات بیشــتری به منظور 
پاسخ گوکردن عربستان برای این جنایت انجام شود. این در حالی است که آدام شیف، عضو برجسته دموکرات کنگره آمریکا، گفته است جو 
بایدن نباید به عربســتان سعودی سفر یا با محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور، دیدار کند. بایدن اخیرا احتمال سفر خود را در آینده نزدیک 
به عربستان سعودی مطرح کرد. هدف اصلی این سفر، درخواست افزایش عرضه نفت به منظور کاهش بهای سوخت در داخل آمریکا در 

آستانه برگزاری انتخابات میان دوره ای نوامبر کنگره آمریکاست.

فرض کنید توصیه اکید شــده اســت که به یکی از همفکــران خودمان که تا 
حــدودی در یکی از رشــته های علوم انســانی دکتــرا دارد و مهم تــر از همه در 
ســتادهای انتخاباتی فعال بوده، مســئولیتی واگذار کنیم. به هر قیمتی شده باید 
برای این فــرد جایی پیدا کنیم، اما پیش از این، همه پســت های مدیریتی را افراد 
دیگری شــبیه به همین آقا در اختیار دارند. بالاخره رئیس کل بهداشــت و درمان 
کشــور پیش قدم می شود و برای ایشــان حکمی صادر می کند به این ترتیب: «نظر 
به ســوابق و شایســتگی های جنا ب عالی در عرصه های مختلف به ریاست بخش 
جراحی قلب بیمارستان بزرگ کشــور منصوب می شوید. امیدوارم با بهره گیری از 
دانــش روز دنیا در انجام اعمال پیچیده قلبــی و تربیت متخصصان در آن بخش 

موفق و مؤید باشید».
حکم را می دهیم دســت آن فرد، چه می شــود؟ لرزه بر بدنــش می افتد و با 
خود می گوید که: «مرا چه به جراحی قلب؟ من از اطلاعات عمومی پزشــکی هم 
بی بهــره ام، چه برســد به دانش و مهارت تخصصی قلــب!» بعد می آید نزد ما و 

می گوید: «من اگر دســت به تیغ بزنم بیمار خواهد مُرد و آبروی من خواهد رفت! 
مرا از ایــن مقام معاف کنید!». چه تواضعی دارد ایــن آقای دکتر! عطای منصب 
بــه این مهمی را از ترس اینکه نقص دانش و تجربه باعث ریخته شــدن آبرویش 
شــود به لقایش می بخشــد. او قبول دارد که جراحی قلب را بلد نیســت پس از 
ترس بربادرفتن حیثیت، منصب ریاست را نمی پذیرد. به او می گوییم: «آقای دکتر، 
شکسته نفســی نفرمایید، شــما انســان متدین و ظاهرالصلاحی هستید، در کارتان 
به خدا توکل کنید و دســت به تیغ ببرید. ما چه کســی را به این مســئولیت مهم 
بگماریم که بهتر از شــما باشد؟ اغلب جراحان قلب نه مستحباتشان را به خوبی 
انجام می دهند، نه لباس و ســر و وضعشــان مورد تأیید است و نه منش و روش 
سیاسی شــان مشخص و منطبق با نظر ما» و او باز التماس می کند که: «این کار از 
من برنمی آید. مرا از این مسئولیت معاف بفرمایید. این حکم از نظر شرعی درست 
نیســت و من نمی توانم قبول کنم» و ادامه می دهد: «من تحصیلات علوم انسانی 
دارم و کارهای فرهنگی را خوب بلدم، چندســالی در روزنامه جهان و شش ماهی 
هم سرپرســت دانشــگاه خیام بوده ام، چند بار در مسجد محل سخنرانی کرده ام. 
یــک بار هم به اتفاق خانواده برای دیدن فیلم از کرخه تا راین به ســینما رفته ام، 
پارســال هم یک کتاب درباره طرز پختن غذاهای بدون گوشت خواندم. تا چند ماه 
دیگر هم از دانشــکده فلان وابســته به فلان جا دکتری اســتراتژیک می گیرم. کلا 
تجربه و سابقه خوبی برای احراز مسئولیت های مثلا هنری و فرهنگی دارم. همان 

رئیس کل، معاون یا مدیرکل فرهنگ و هنر شوم، کافی است».

حالا باید از این آقای مدعی متوهم ســؤال کنیم که: «از نظر شما جراحی قلب 
نیاز به تخصص، تبحر و تجربه دارد و شــما از پذیرفتن آن سرباز زدید، اما مدیریت 

فرهنگ نیازی به این چیزها ندارد؟».
پزشــک با سرنوشــت و مرگ و زندگی یک یا چند نفر ســروکار دارد، خلبان با 
سرنوشــت و مرگ و زندگــی چند ده یا چند صــد نفر، اما مدیر حــوزه فرهنگ با 
سرنوشــت یک ملت! شما که انسان متدین و خداترسی هستی و واجبات که جای 
خود دارد، مســتحبات مؤکد که فراموش تان نمی شــود، مســتحبات غیرمؤکد را 
هــم انجام می دهید، پس چگونه گمان می کنی کــه می توانی در بالاترین مراجع 
سیاســت گذاری یا اجرائی فرهنگ مدیریت کنی؟ آیا واگذاری چنین مســئولیتی به 
شما که اهلیت آن را ندارید، کار صوابی است و شرعا دارای گناه و عقوبت نیست؟ 

آیا این مدارک و سوابقی که شما دارید برای نشستن بر این کرسی کافی است؟!
خب، چون کســی نیست یا کســی جرئت نمی کند که این سؤال ها را از این فرد 
و کســانی که او را به این منصب گمارده اند بپرســد، پس همه متقاعد می شــوند 
که گمشــده مدیریت مورد نظر پیدا شــده اســت. حکمی صادر و این شخص به 
ریاست فلان بخش کلیدی فرهنگ  کشور منصوب می شود و بدین ترتیب و به قول 
مجید مجیدی، کارگردان نام آشــنای کشــور، «جایگاهی را غصب می کند و غصب 

این موقعیت، فرصت ها را از یک کشور و یک نسل می گیرد».
حالا آقای مدیر ســوار اسب مراد شــده و تصور می کند به حقش رسیده است. 
هرچند از سیاست گذاری و حکمرانی در حوزه فرهنگ و هنر و ظرایف و دقایق آن 

کمتر چیزی می داند اما با این حکم چنان دچار توهم  شــده که مرتب در رسانه ها 
دم از مهندسی فرهنگی می زند و با کلی گویی و تکرار، اظهار فضل می کند که:

«نویسندگان و هنرمندانی که طبق سلیقه ما رفتار کنند مورد تأیید و حمایت ما 
هستند. باید سرانه مطالعه را با تولید کتاب های مورد نظر خودمان افزایش دهیم! 
ما جشنواره ها و نمایشگاه های بسیاری از آثار مورد نظر خودمان برپا خواهیم کرد! 

ما یک تنه در برابر تهاجم فرهنگی دشمن خواهیم ایستاد! و...».
او همکارانــش را از میان دوســتان، انتخاب می کند، فــارغ از اینکه از دانش، 
تجربه و فراســت مدیریت در حوزه مربوطه بهره مندند یــا خیر؟! بدین ترتیب، این 

خطای مدیریتی به جزء جزء مجموعه تسری می یابد.
اثــر وضعی و طولانی مــدت خطای مدیر ظاهرالصلاح اما فاقــد نظریه، نابلد، 
کم توان و بی تجربه در حوزه غیرمرتبط از اثر اشتباه یک جراح قلب یا خلبان بسیار 
بیشتر و وحشتناک تر اســت، تنها تفاوت آنها در این است که عواقب سوء مدیریت 
در این حوزه خیلی دیر تر ظاهر می شود و کسی به این زودی ها بازخواست نمی کند 
اما عواقب اشــتباه پزشــک یا خلبان هرچند کوچک هم باشد فوری بروز می کند و 

مورد بازخواست قرار می گیرد.
این است مصیبتی که گریبان گیر ما شده است. به قول یکی از ادیبان صاحب نام 
کشورمان «نمی دانیم چه اصراری وجود دارد که بلور ظریف فرهنگ را در دستان 
مدیرانی بگذاریم که از پارکینسون رنج می برند!». البته تصور نکنید انتخاب مدیران 

در بقیه حوزه ها روش متعارفی غیر از این دارد.

شکستنی در دستانی لرزان

سیدجمال هادیان طبائی زواره

برگ سبز خودرو  پژو  ۲۰۶ آریان رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۷۷ _ ۴۷۸ ص ۲۴  

و شماره موتور ۱۳۳۸۹۰۲۷۷۸۵ و شماره شاسی 
NAAP41FD9BJ299143 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی خودرو  وانت  مزدا  رنگ
  نوک مدادی متالیک مدل ۱۳۷۶ به شماره پلاک ایران
 ۸۹ _ ۶۶۷ د ۵۳ و شماره موتور ۲۳۰۳۱۴ و شماره 

 شاسی ۷۶۱۶۰۰۳۷۱۱ به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  تیبا  ۲  رنگ سفید روغنی مدل 
۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۳۵ _ ۷۶۹ ن ۲۱  

و شماره موتور ۸۱۷۹۲۳۳ و شماره شاسی 
NAS821100E1018972 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی  خودرو  پژو  پارس  XU7  رنگ سفید
124K1658437 مدل ۱۴۰۰ به  شماره موتور  

  NAAN01CE8MK167776 و شماره شاسی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت ماشین و برگ سبز خودرو  پراید رنگ نقره ای 
 متالیک مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک 

۷۸ ایران ۶۸۶ ی ۹۹ و شماره موتور ۳۰۹۲۹۳۹ و شماره 
شاسی S1412288320150 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز سواری  پراید  جی تی ایکس آی  مدل ۱۳۸۶ 
 به رنگ نوک مدادی روشن - متالیک  به شماره پلاک

 ۳۶ ق ۸۸۲ ایران ۹۴ شماره موتور ۲۲۰۷۰۶۳ و شماره شاسی 
 S1412286405295 بنام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .


